L’objectif visé est de statuer sur la rentabilité financière des ouvrages de
production, par la détermination du niveau de prix de l’énergie qui permette
d’avoir un une VANF positive et un TRIF tout au moins égal au CMPC en
termes réels.

Il faut donc déjà annoncé pour des taux d’intérêts plus bas, les prix de
cession seront encore plus bas et compétitifs pour le bonheur des
populations Bissau guinéennes. On retient finalement que, dans ce cas de
partenariat, l’Etat assure la fourniture du combustible à l’opérateur privé
pour la production de l’énergie.

4.2 Analyse financière pour les projets du continent

4.2.1 Financement public
Les ouvrages de production d’énergie totaliseraient pour 171 818 millions
XOF quand les réseaux de transport et de distribution seraient de 212 788
millions XOF soit des coûts d’investissement totaux de 384 606 millions
XOF.

Les simulations sur les flux de trésorerie nette actualisés au taux du WACC
pour la rentabilité financière du projet donnent des résultats récapitulés
dans le tableau Tab. 4.1 ci-dessous, dans ce scénario.

Indicateurs Prix de l'énergie
XOF/kWh

TRIF VANF
Millions XOF

DRI
ans

Incidence

Référence 111,06 4,00% 192 998 21,7

Investissement (-10%) 102,56 4,00% 182 711 21,6 -7,7%

Energie (+10%) 100,97 4,00% 192 998 21,7 -9,1%

Exploit (-10%) 111,06 4,00% 192 998 21,7 0,0%

Pertes commerciales (10%) 123,40 4,00% 192 998 21,7 11%

Tab. 4.1 : Sensibilité aux indicateurs de rentabilité financière– Variante ‘TAG’ SO.

Etude du Plan Directeur Energie et d’un Plan de Développement des Infrastructures pour la production et distribution d’électricité
CABIRA – Stratégie de développement des infrastructures de production, de transport et de distribution d’énergie électrique –
Synthèse de  stratégie de développement

Page 30 sur 40

Analyse de sensibilités

Le prix minimum de l’énergie est de 111,06 XOF/kWh. Toutefois, ce prix
reste toujours très sensible à la variation de la demande. Un accroissement
de la demande SO de 10% entraînerait une baisse de 9% du prix. Le prix